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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Российская экономика на современном

этапе развития должна решить ряд важных стратегических задач, в том числе за-

дачу перехода к росту производства. Сформулированные высшим руководством

страны цели экономического развития не могут быть достигнуты без развития

сельскохозяйственного сектора, повышения его эффективности и результативно-

сти. Появление новых информационных технологий, активное их внедрение в

практику работы сельскохозяйственных организаций ставит задачу обеспечения

их экономическими ресурсами, соответствующими современному технологиче-

скому уровню.

Активное использование информации в качестве экономического ресурса,

общая трансформация их внутренней сущности требует глубокого теоретического

осмысления закономерностей процесса изменения количества и качества ресурсов

в распоряжении отдельных сельскохозяйственных организаций, для чего необхо-

димо использовать весь инструментарий теории воспроизводства, являющейся

уникальным научным ресурсом и продуктом советской и российской экономиче-

ской мысли. Полученные ранее результаты должны быть учитывать современные

достижения экономической теории и применены к микроуровню экономики на

уровне совокупности и отдельных сельскохозяйственных организаций.

Существующая сегодня система регулирования воспроизводства экономи-

ческих ресурсов в сельскохозяйственных организациях работает в условиях де-

фицита информации о наличии и качестве экономических ресурсов в распоряже-

нии сельхозтоваропроизводителей, действующих тенденциях и законах воспроиз-

водственного процесса и требует корректировки на основании глубокого и ком-

плексного изучения всей структуры взаимосвязей в системе воспроизводства, что

актуализирует задачу совершенствования анализа процессов воспроизводства как

в отдельных сельскохозяйственных организациях, так и в целом по их совокупно-

сти, а также задачу корректировки системы регулирования воспроизводства эко-

номических ресурсов.
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Степень разработанности темы исследования. Основоположниками тео-

рии воспроизводства экономических ресурсов являлись такие видные ученые как

Ф. Кенэ, К. Маркс, Д. Рикардо; дальнейшее ее развитие в рамках советской эко-

номической школы связано с именами В.И. Ленина, М.И. Туган-Барановского,

Г. Фельдмана, И. Шапошникова, Л.Н. Юровского и других известных советских

экономистов.

Значительный вклад в развитие как общей теории воспроизводства, так и

теории воспроизводства в АПК внесли такие представители российской и зару-

бежной экономической науки, как В.В. Врублевская, Ф. Дашевски, Я. Корнаи,

В.И. Корняков, А.С. Нешитой, Е.Е. Николаева, Н.А. Потехин, С. Секвино, Э. Тор-

берн, Дж.Б. Фостер, Х. Ханнапи, и другие.

Проблемам воспроизводства отдельных экономических ресурсов в сельско-

хозяйственных организациях посвящены исследования А.М. Аблеевой, И.В. Бе-

ломестновой, В.И. Векленко, В.И. Вякиной, Е.В. Глушко, Т.В. Ивановой,

В.Д. Козлова, М.И. Меренковой, А.А. Пароняна, Л.И. Проняевой, Е.А. Святодух,

Г.Г. Суспицыной, Е.И. Тихонова, А.В. Улезько, Э.В. Хлынина, Л.И. Черниковой,

В.И. Чинарова, Н.В. Шараповой и других отечественных ученых.

Экономико-математические методы при исследовании процессов воспроиз-

водства, в том числе для моделирования и прогнозирования, активно применялись

Р.Г. Абакумовым, А.Г. Бурдой, Я. Зволаком, Н.В. Мордовченковым, Ю.Г. По-

луляхом, Д.В. Сидоровой и другими отечественными и зарубежными исследова-

телями.

Несмотря на значительное число исследований, в настоящее время не в

полной мере идентифицирована сущность информации как экономического ре-

сурса сельскохозяйственных организаций, отсутствует единый подход к анализу

процесса воспроизводства на микроуровне экономики. Анализ тенденций воспро-

изводства ограничивается использованием только натуральных или только стои-

мостных показателей.

Недостаточная разработанность отдельных организационно-методических

проблем анализа и применения методов экономико-математического моделирова-
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ния, значимость теории воспроизводства как способа исследования экономиче-

ских явлений предопределили выбор темы диссертации, ее актуальность, цель,

задачи и основные направления научного исследования.

Цели и задачи исследования. Цель диссертационного исследования состо-

ит в обосновании теоретико-методических подходов и разработке практических

рекомендаций в области совершенствования процесса воспроизводства экономи-

ческих ресурсов в сельскохозяйственных организациях.

Реализация цели исследования предполагает постановку и реализацию сле-

дующих задач:

1. Изучить основные теоретические положения теории воспроизводства и

разработать на их основе систему показателей оценки воспроизводства экономи-

ческих ресурсов в сельскохозяйственных организациях.

2. Оценить процесс воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяй-

ственных организациях, выявить основные тенденции и системные проблемы воспро-

изводства.

3. Идентифицировать факторы, влияющие на вероятность расширенного вос-

производства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях регио-

на.

4. Составить научно обоснованный прогноз динамики воспроизводства эко-

номических ресурсов в сельскохозяйственных организациях региона в кратко-

срочном периоде.

5. Предложить подход к оптимизации процесса воспроизводства экономи-

ческих ресурсов на основе решения задачи инвестирования в разные экономиче-

ские ресурсы.

Объектом исследования выступает воспроизводство экономических ре-

сурсов сельскохозяйственных организаций.

Предметом исследования является совокупность организационно-

экономических отношений, возникающих в процессе воспроизводства экономи-

ческих ресурсов в сельскохозяйственных организациях.
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Область исследования по паспорту специальности 08.00.05 «Экономика и

управление народным хозяйством» (экономика, организация и управление пред-

приятиями, отраслями, комплексами − АПК и сельское хозяйство) п. 1.2.33. Осо-

бенности воспроизводственного процесса в сельском хозяйстве, в том числе вос-

производства основных фондов, земельных и трудовых ресурсов, инвестиционной

деятельности, финансирования и кредитования.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

1. Предложена система показателей оценки воспроизводства экономических

ресурсов в сельскохозяйственных организациях, основанная на показателях нату-

рального, стоимостного уровней воспроизводства, включающая межуровневые

показатели, что позволяет получить более полную и объективную информацию о

состоянии и структуре процесса воспроизводства.

2. Систематизированы тенденции воспроизводства экономических ресурсов в

сельскохозяйственных организациях на основе анализа стоимостного, натурального и

промежуточного уровней воспроизводства по отдельным видам производимой про-

дукции, что позволило выявить системные проблемы воспроизводства сельскохозяй-

ственных организаций.

3. Выявлены зависимости влияния результатов деятельности сельскохозяй-

ственной организации на вероятность осуществления расширенного воспроизводства

ресурсов на перспективный период по результатам анализа моделей логит-регрессии,

позволившие обосновать стратегические особенности воспроизводства экономиче-

ских ресурсов в сельскохозяйственных организациях региона, способствующие точ-

ному регулированию процесса воспроизводства.

4. Разработана модель прогнозирования процессов воспроизводства эконо-

мических ресурсов в сельскохозяйственных организациях региона в краткосроч-

ном периоде, основанная на использовании нейронных сетей, обеспечивающая

прогноз перспектив развития сельскохозяйственных организаций региона с целью

определения необходимых мер воздействия на воспроизводственный процесс.

5. Обоснованы методические рекомендации по оптимизации процесса вос-

производства экономических ресурсов на основе решения задачи инвестирования
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в разные экономические ресурсы сельскохозяйственных организаций, направлен-

ные на получение максимального объема произведенной продукции.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разви-

тии теории воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных ор-

ганизациях в части раскрытия сущности информации как экономического ресурса

сельскохозяйственного производства, корректировки соответствующего понятий-

ного аппарата, предложенной системы показателей оценки воспроизводственного

процесса на микроуровне, систематизации тенденций динамики экономических

ресурсов.

Полученные практические результаты могут быть использованы в практике

деятельности министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области при разработке нормативно-правовых документов, регу-

лирующих вопросы деятельности сельскохозяйственных организаций на регио-

нальном и муниципальном уровнях.

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической осно-

вой исследования послужили труды ведущих зарубежных и отечественных уче-

ных, в которых сформулированы основные положения теории воспроизводствен-

ного процесса, раскрыта содержание экономических ресурсов в сельскохозяй-

ственном производстве, изложены концепции теории регулирования и роли госу-

дарства в процессе воспроизводства. Исследование базировались на системном

подходе к изучаемым объектам и явлениям.

В диссертационном исследовании использовались системный, аналитиче-

ский, сравнительный, экономико-статистический, графический методы, методы

логистической регрессии, прогнозирования с использованием нейронных сетей,

нелинейной оптимизации и другие методы экономических исследований.

Информационно-эмпирическую базу исследования составляют сведения

Федеральной службы государственной статистики и ее территориальных органов,

материалы Министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области, данные годовой отчетности сельскохозяйственных орга-

низаций Нижегородской области.
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 Нормативно-правовую базу представляют законодательные акты и подза-

конные документы по вопросам управления воспроизводством ресурсов в отрасли

АПК федерального и регионального уровней. В процессе подготовки диссертаци-

онного исследования были использованы монографии, коллективные работы,

публикации в периодической печати, авторефераты диссертаций, материалы

научно-практических конференций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Система показателей оценки воспроизводства экономических ресурсов в

сельскохозяйственных организациях, основанная на показателях натурального,

стоимостного уровней воспроизводства, включающая межуровневые показатели.

2. Тенденции воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйствен-

ных организациях на основе анализа стоимостного, натурального и промежуточного

уровней воспроизводства по отдельным видам производимой продукции.

3. Зависимости влияния результатов деятельности сельскохозяйственной орга-

низации на вероятность осуществления расширенного воспроизводства ресурсов на

перспективный период по результатам анализа моделей логит-регрессии.

4. Модель прогнозирования процессов воспроизводства экономических ре-

сурсов в сельскохозяйственных организациях региона в краткосрочном периоде,

основанная на использовании нейронных сетей.

5. Методические рекомендации по оптимизации процесса воспроизводства

экономических ресурсов на основе решения задачи инвестирования в разные эко-

номические ресурсы сельскохозяйственных организаций.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Досто-

верность и обоснованность подходов и выводов подтверждена корректным теоре-

тическим обоснованием приведенных утверждений. Все результаты подтвержде-

ны исследованиями, основанными на реальных показателях работы сельскохозяй-

ственных организаций Нижегородской области.

Основные положения диссертационного исследования докладывались на

научных и научно-практических конференциях международного уровня: XXIV,

XXV Никоновских чтениях в 2018, 2019 гг. (г. Москва), VIII Международной
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научно-практической конференции «Учетно-аналитические инструменты разви-

тия инновационной экономики: российский и европейский опыт» в 2017 г. (г.

Княгинино), I Международной научно-практической конференции «Наука и биз-

нес: условия взаимодействия индустриального партнерства» в 2018 г. (г. Нижний

Тагил); общероссийского уровня: III Всероссийская научно-практическая конфе-

ренция «Актуальные направления развития техники и технологий в России и за

рубежом − реалии, возможности и перспективы» в 2018 г. (г. Княгинино); регио-

нального уровня: IV региональная научно-практическая конференция «Инноваци-

онное развитие экономики. Будущее России» в 2018 г. (г. Княгинино).

Отдельные теоретические и методические положения были использованы

при подготовке курсов лекций, практических занятий по дисциплинам «Совре-

менные проблемы экономики», «Методы исследования в экономике», «Эконометри-

ка» в Нижегородском государственном инженерно-экономическом университете.

Разработки диссертационного исследования приняты к внедрению Мини-

стерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской

области, что подтверждается актом о внедрении.

Публикации. Основные результаты исследования опубликованы в 20 науч-

ных работах общим объемом 8,42 печ. л. (из них авторских 4,81 печ. л.), из кото-

рых 9 опубликованы в рецензируемых научных изданиях и 1 опубликована в

журнале из международной базы данных «Scopus».

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 179 ма-

шинописных страницах и содержит 14 рисунков, 52 таблицы. Список использо-

ванной литературы включает 196 наименований.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ВОСПРОИЗВОДСТВА

ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ

1.1 Воспроизводство как процесс возобновления

экономических ресурсов

Второе десятилетие двадцать первого века ознаменовалось для человече-

ства, в первую очередь, преодолением 7-миллиардного порога численности. Бла-

госостояние человеческого социума напрямую зависит от степени удовлетворен-

ности первичных потребностей людей, в число которых входит и потребность в

еде, за удовлетворение которой отвечает отрасль сельского хозяйства. О.А. Гера-

сименко и Е.Д. Андреева отмечают, что сельское хозяйство обеспечивает населе-

ние страны продуктами питания, в которых содержатся незаменимые для жизне-

деятельности человека питательные вещества, а промышленность – сырьем [40].

Современная экономическая ситуация в России, осложненная экономиче-

скими санкциями, выводит важность ситуации в сельском хозяйстве страны на

новый уровень. В настоящее время развитие данной отрасли напрямую влияет на

численность занятых в экономике, степень развития инфраструктуры села и уро-

вень жизни в сельской местности, продовольственную безопасность страны, здо-

ровье населения, состояние других отраслей экономики и в целом на социально-

экономическую ситуацию в стране [20; 56; 87; 120; 135; 147], что было подчерк-

нуто и в поздравлении Президента с Днём работника сельского хозяйства и пере-

рабатывающей промышленности 13 октября 2019 года [195].

Научные исследования последнего десятилетия акцентируют внимание на

информации (в том числе и воплощенной в виде информационных и информаци-

онно-коммуникационных технологий) как на факторе, определяющем конкурен-

тоспособность и эффективность работы сельскохозяйственных организаций как

основы сектора АПК страны. Этот тезис подчеркивается во многих отечествен-
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ных и зарубежных исследованиях, показательным можно считать мнение сотруд-

ников Уотерфордского института технологий: «The benefits of ICT to farmers are

endle» – «преимущества ИКТ для фермеров бесконечны».

Активизация данных исследований произошла в конце ХХ – начале ХХI ве-

ка после вручения Нобелевских премий по экономике 1996 и 2001 гг. за исследо-

вания в области влияния информации на экономические процессы. Лауреат Нобе-

левской премии Дж. Стиглец в начале своей нобелевской лекции указал, что ин-

формационная экономика представляет собой фундаментальное изменение пара-

дигмы, господствующей в экономической науке [107].

Факт идентификации информации как отдельного экономического ресурса,

достижения в области генетики, появление высокотехнологичной сельскохозяй-

ственной техники, ускоряющиеся темпы научно-технического прогресса в обла-

сти искусственного интеллекта, появление новых областей исследования – в

частности, теорий органического и экологического сельскохозяйственного произ-

водства − свидетельствует о скорых глобальных изменениях в отрасли производ-

ства сельскохозяйственных продуктов, появлении высокотехнологичных сельско-

хозяйственных организаций нового типа и появлении новых направлений иссле-

дования в экономике сельского хозяйства.

В условиях новых вызовов сельскохозяйственные организации и весь сек-

тор АПК должны способствовать достижению задач, обозначенных в федераль-

ном законе № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» (от 29.12.2006 в ред.

25.12.2018), в частности, повышению конкурентоспособности российской сель-

скохозяйственной продукции и российских сельскохозяйственных товаропроиз-

водителей, обеспечению качества российских продовольственных товаров, обес-

печению устойчивого развития сельских территорий, занятости сельского населе-

ния, повышению уровня его жизни, в том числе оплаты труда работников, заня-

тых в сельском хозяйстве [1].

Высшим руководством страны уделяется большое внимание отрасли сель-

скохозяйственного производства. На проведенном 11 марта 2018 г в г. Краснодар

пленарном заседании Всероссийского форума сельхозтоваропроизводителей Пре-
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зидентом была поставлена задача дальнейшего развития сельского хозяйства, а

также одобрена идея создания сети региональных информационно-

консультационных центров, обеспечивающих информационное обеспечение дея-

тельности сельскохозяйственных организаций.

По итогам рабочей поездки в Ставропольский край 9 октября 2018 г. Прези-

дент дал ряд поручений, способствующих повышению эффективности работы

сельскохозяйственных организаций и всего сектора сельскохозяйственного про-

изводства, в частности, об определении механизмов снижения стоимости электро-

энергии для сельскохозяйственных товаропроизводителей, а также направленных

на снижение затрат при перевозке сельскохозяйственной продукции [196].

На заседании Государственного совета 26 декабря 2019 года Президент обо-

значил необходимость увеличения эффективности, результативности базовых

госпрограмм развития сельского хозяйства, продолжения субсидирования произ-

водителей отечественной сельхозтехники [193].

Поставленная в принятой летом 2017 года программе научно-технического

развития сельского хозяйства на 2017−2025 гг. (утверждена постановлением Пра-

вительства РФ от 25.08.2017 № 996 в редакции от 21.12.2018) цель «обеспечения

стабильного роста производства сельскохозяйственной продукции, полученной за

счет применения семян новых отечественных сортов и племенной продукции (ма-

териала), технологий производства высококачественных кормов, кормовых доба-

вок для животных и лекарственных средств для ветеринарного применения, пе-

стицидов и агрохимикатов биологического происхождения, переработки и хране-

ния сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, современных

средств диагностики, методов контроля качества сельскохозяйственной продук-

ции, сырья и продовольствия и экспертизы генетического материала» [2] и обо-

значенные в федеральном законе № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»

направления государственной поддержки в сфере развития сельского хозяйства в

виде обеспечения обновления основных средств сельскохозяйственных товаро-

производителей, мероприятий по повышению плодородия почв, предоставления

консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям, подго-
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товки и переподготовки специалистов для сельского хозяйства свидетельствуют

об особенном внимании государства к количеству и качеству ресурсов, использу-

емых в процессе сельскохозяйственного производства.

В процессе производственной деятельности сельскохозяйственных организа-

ций количество или качество этих ресурсов снижается, что может вызвать и сни-

жение объема или качества производимого товара. Для недопущения этого необ-

ходимо постоянно восстанавливать количество или качество исходных и имею-

щихся у организации экономических ресурсов. Этот процесс и называется вос-

производством, поскольку в экономической литературе под воспроизводством

понимается воссоздание израсходованных факторов производства (ресурсов, ра-

бочей силы, средств производства) посредством их последующего производства

[21; 25; 123].

Основы теории воспроизводства были заложены в трудах Ф. Кенэ и

К. Маркса. Классическая трактовка воспроизводства как процесса К. Маркса зву-


[…]

log(T) 3.511e+00 1.014e-01 34.615 3.79e-07 ***
I(K/T) 5.976e-04 1.082e-04 5.522 0.002668 **
---
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

Residual standard error: 0.1017 on 5 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.999, Adjusted R-squared: 0.9985
F-statistic: 1742 on 3 and 5 DF, p-value: 5.751e-08

Рисунок М. 5– Иллюстрация статистических результатов расчетов в среде R по

модели производства овощей закрытого грунта
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Call:
lm(formula = log(Y) ~ log(T) + I(sqrt(K/T)), data = Base6)

Residuals:
Min 1Q Median 3Q Max
-1.5900 -0.3251 0.1310 0.3570 1.0031

Coefficients:
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) -0.5825 1.5987 -0.364 0.7210
log(T) 1.5896 0.1703 9.336 2.17e-07 ***
I(sqrt(K/T)) 1.6374 0.7436 2.202 0.0449 *
---
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

Residual standard error: 0.7369 on 14 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.9075, Adjusted R-squared: 0.8942
F-statistic: 68.65 on 2 and 14 DF, p-value: 5.811e-08

Рисунок М. 6 – Иллюстрация статистических результатов расчетов в среде R по

модели производства сахарной свеклы

Call:
lm(formula = log(Y) ~ log(T) + I(log(log(T) * L)) + I(log(T) *
l), data = Base7)

Residuals:
Min 1Q Median 3Q Max
-0.60656 -0.12027 0.03182 0.19353 0.22278

Coefficients:
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) 2.330e+00 3.911e-01 5.958 6.63e-05 ***
log(T) 1.165e+00 8.338e-02 13.975 8.71e-09 ***
I(log(log(T) * L)) -1.465e-01 3.622e-02 -4.044 0.00163 **
I(log(T) * l) 7.992e-06 2.922e-06 2.735 0.01811 *
---
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

Residual standard error: 0.2445 on 12 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.9533, Adjusted R-squared: 0.9416
F-statistic: 81.67 on 3 and 12 DF, p-value: 2.976e-08

Рисунок М. 7 – Иллюстрация статистических результатов расчетов в среде R по

модели производства льноволокна

220

Call:
lm(formula = log(Y) ~ (I(log(T) * K) + I(log(T) * T) + I(log(T) *
L) + I(log(T) * S)) + +(I(log(K) * T) + I(log(K) * L) + I(log(K) *
S) + k) + +(I(log(L) * T) + I(log(L) * L)) + +((I(log(S) *
K) + I(log(S) * T) + I(log(S) * S))) + +I(L/T) + I(K/T) +
I(S/T) + I((L/T)^2) + I((K/T)^2) + I((S/T)^2), data = Base8)

Residuals:
Min 1Q Median 3Q Max
-3.05327 -0.20311 0.06788 0.31232 1.88583

Coefficients:
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) 4.224e+00 6.291e-02 67.147 < 2e-16 ***
I(log(T) * K) -2.972e-04 6.063e-05 -4.901 1.13e-06 ***
I(log(T) * T) -1.282e-03 3.194e-04 -4.013 6.49e-05 ***
I(log(T) * L) 2.053e-02 3.909e-03 5.254 1.87e-07 ***
I(log(T) * S) -1.059e-05 3.258e-06 -3.251 0.001193 **
I(log(K) * T) 4.640e-04 2.077e-04 2.234 0.025754 *
I(log(K) * L) 1.471e-02 3.282e-03 4.484 8.29e-06 ***
I(log(K) * S) -1.592e-05 2.588e-06 -6.151 1.16e-09 ***
k -8.516e-04 3.292e-04 -2.587 0.009850 **
I(log(L) * T) -1.637e-03 1.746e-04 -9.374 < 2e-16 ***
I(log(L) * L) -4.338e-02 4.420e-03 -9.815 < 2e-16 ***
I(log(S) * K) 1.782e-04 3.587e-05 4.968 8.10e-07 ***
I(log(S) * T) 1.245e-03 2.398e-04 5.191 2.60e-07 ***
I(log(S) * S) 1.473e-05 1.666e-06 8.842 < 2e-16 ***
I(L/T) -2.745e+00 7.038e-01 -3.900 0.000103 ***
I(K/T) -2.424e-02 3.881e-03 -6.246 6.49e-10 ***
I(S/T) -1.013e-03 5.071e-04 -1.997 0.046166 *
I((L/T)^2) 7.488e-01 3.324e-01 2.252 0.024533 *
I((K/T)^2) 6.656e-05 1.024e-05 6.501 1.33e-10 ***
I((S/T)^2) 5.920e-07 1.265e-07 4.678 3.35e-06 ***
---
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

Residual standard error: 0.5666 on 894 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.8404, Adjusted R-squared: 0.837
F-statistic: 247.7 on 19 and 894 DF, p-value: < 2.2e-16

Рисунок М. 8 – Иллюстрация статистических результатов расчетов в среде R по

модели производства мяса КРС
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Call:
lm(formula = log(Y) ~ (I(log(T) * L)) + +(I(log(K) * K) + k) +
+(I(log(L) * S)) + I(l) + I(l^2) + +(I(log(S) * K)) + +I(L/T) +
I(S/T), data = Base9)

Residuals:
Min 1Q Median 3Q Max
-1.3471 -0.5487 0.1284 0.4585 1.2826

Coefficients:
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) 2.048e+00 8.346e-01 2.453 0.018277 *
I(log(T) * L) 2.058e-03 3.776e-04 5.452 2.28e-06 ***
I(log(K) * K) -6.064e-04 1.690e-04 -3.589 0.000845 ***
k 2.515e-02 5.014e-03 5.017 9.58e-06 ***
I(log(L) * S) -1.666e-06 3.049e-07 -5.463 2.19e-06 ***
I(l) 3.230e-04 8.314e-05 3.885 0.000349 ***
I(l^2) -1.000e-08 2.061e-09 -4.856 1.62e-05 ***
I(log(S) * K) 5.015e-04 1.292e-04 3.882 0.000352 ***
I(L/T) -1.834e+01 2.502e+00 -7.328 4.33e-09 ***
I(S/T) 1.004e-02 1.882e-03 5.333 3.38e-06 ***
---
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

Residual standard error: 0.7625 on 43 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.9368, Adjusted R-squared: 0.9235
F-statistic: 70.77 on 9 and 43 DF, p-value: < 2.2e-16

Рисунок М. 9 – Иллюстрация статистических результатов расчетов в среде R по

модели производства мяса свиней

Call:
lm(formula = log(Y) ~ log(S) + log(T) + log(K) + log(T) + +I(L/T) +
I(K/T) + I(S/T) + I((L/T)^2) + I((K/T)^2) + I((S/T)^2), data = Base10)

Residuals:
Min 1Q Median 3Q Max
-0.23868 -0.09582 0.02858 0.06606 0.26853

Coefficients:
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) -4.576e+00 8.075e-01 -5.667 0.000761 ***
log(S) 8.554e-01 2.757e-01 3.102 0.017269 *
log(T) -6.329e-01 1.076e-01 -5.884 0.000609 ***
log(K) 1.157e+00 4.342e-01 2.665 0.032245 *
I(L/T) 1.847e+01 3.380e+00 5.466 0.000940 ***
I(K/T) -5.715e-01 1.495e-01 -3.822 0.006525 **
I(S/T) -5.771e-03 1.561e-03 -3.696 0.007693 **
I((L/T)^2) -1.758e+01 5.405e+00 -3.253 0.013993 *
I((K/T)^2) 1.462e-02 5.735e-03 2.549 0.038156 *
I((S/T)^2) 2.648e-06 6.706e-07 3.948 0.005543 **
---
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

Residual standard error: 0.2031 on 7 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.9975, Adjusted R-squared: 0.9943
F-statistic: 309.8 on 9 and 7 DF, p-value: 2.907e-08

Рисунок М. 10 – Иллюстрация статистических результатов расчетов в среде R по

модели производства мяса птицы
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Call:
lm(formula = log(Y) ~ (I(log(T) * K) + I(log(T) * T) + I(log(T) *
L) + I(log(T) * S)) + +(I(log(K) * K) + I(log(K) * T) + k) +
+((I(log(L) * T) + I(log(L) * L)) + l) + +((I(log(S) * T) +
I(log(S) * L) + I(log(S) * S))) + +I(L/T) + I(K/T) + I((L/T)^2) +
I((K/T)^2), data = Base11)

Residuals:
Min 1Q Median 3Q Max
-4.3711 -0.1821 0.0218 0.2138 1.3438

Coefficients:
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) 7.000e+00 7.601e-02 92.099 < 2e-16 ***
I(log(T) * K) -4.029e-04 6.894e-05 -5.844 7.28e-09 ***
I(log(T) * T) -3.292e-03 4.097e-04 -8.036 3.11e-15 ***
I(log(T) * L) 1.786e-02 5.050e-03 3.537 0.000427 ***
I(log(T) * S) -1.505e-05 2.711e-06 -5.552 3.79e-08 ***
I(log(K) * K) 2.542e-04 4.434e-05 5.732 1.38e-08 ***
I(log(K) * T) 1.563e-03 2.431e-04 6.430 2.13e-10 ***
k 9.998e-04 2.933e-04 3.408 0.000685 ***
I(log(L) * T) -2.039e-03 1.705e-04 -11.961 < 2e-16 ***
I(log(L) * L) -5.048e-02 4.962e-03 -10.173 < 2e-16 ***
l 1.832e-05 4.183e-06 4.379 1.34e-05 ***
I(log(S) * T) 2.032e-03 2.784e-04 7.299 6.71e-13 ***
I(log(S) * L) 1.540e-02 3.017e-03 5.105 4.09e-07 ***
I(log(S) * S) 5.761e-06 1.433e-06 4.020 6.33e-05 ***
I(L/T) -3.543e+00 7.607e-01 -4.658 3.71e-06 ***
I(K/T) -7.095e-02 7.361e-03 -9.638 < 2e-16 ***
I((L/T)^2) 2.509e+00 6.683e-01 3.754 0.000186 ***
I((K/T)^2) 3.799e-04 5.879e-05 6.462 1.75e-10 ***
---
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

Residual standard error: 0.4259 on 845 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.9023, Adjusted R-squared: 0.9003
F-statistic: 459 on 17 and 845 DF, p-value: < 2.2e-16

Рисунок М. 11 – Иллюстрация статистических результатов расчетов в среде R по

модели производства молока

Call:
lm(formula = log(Y) ~ log(T) + log(L), data = Base12)

Residuals:
Min 1Q Median 3Q Max
-0.054457 -0.040039 0.004918 0.022825 0.086954

Coefficients:
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) 5.86256 0.11158 52.541 < 2e-16 ***
log(T) 1.03981 0.01174 88.569 < 2e-16 ***
log(L) -0.07269 0.01527 -4.759 0.000373 ***
---
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

Residual standard error: 0.04406 on 13 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.9985, Adjusted R-squared: 0.9982
F-statistic: 4248 on 2 and 13 DF, p-value: < 2.2e-16

Рисунок М. 12 – Иллюстрация статистических результатов расчетов в среде R по

модели производства яиц