В Диссертационный совет Д 800.026.02
Государственного бюджетного образова-
тельного учреждения высшего образова-
ния
«Нижегородский государственный инже-
нерно-экономический университет»

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Черемухина Артема Дмитриевича
«Совершенствование процесса воспроизводства экономических ресурсов в сельско-
хозяйственных организациях»**

**на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское хозяйство)**

Прошедшая пандемия снова показала важность наличия в стране эффективного и современного сельскохозяйственного производства, основой которого являются высоко-технологичные сельскохозяйственные организации.

На современном этапе развития науки уже становится возможной автоматизация большей части технологических процессов, сопровождающих процесс производства сельскохозяйственной продукции, управление им с помощью технологий, основанных на обработке больших объемов данных.

Однако внедрение данных инновационных технологий требует, во-первых, активного финансового участия государства, во-вторых, наличия более эффективной системы государственного регулирования процессов обновления экономических ресурсов сельскохозяйственных организаций, и, в-третьих, восприятия информации как полноценного экономического ресурса и использования его в таком качестве.

Практическая востребованность и недостаточная разработанность отдельных организационно-методических проблем анализа и применения экономико-математических методов в анализе процесса воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях свидетельствуют об актуальности темы исследования, что предопределило постановку цели и задач исследования, структуру работы.

Основные результаты исследований прошли апробацию на различных научно-практических конференциях и достаточно полно отражены в печатных работах. Девять статей Черемухина А. Д. опубликованы в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Российской Федерации.

Судя по автореферату и опубликованным работам, автор глубоко изучил научную и практическую значимость проблемы, продемонстрировал потенциал применения различных методов анализа данных применительно к процессам воспроизводства экономических ресурсов.

Основными научными результатами диссертации, как следует из автореферата, являются следующие:

1. Предложена система показателей оценки воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях.
2. Систематизированы тенденции воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях.

3. Выявлены зависимости влияния результатов деятельности сельскохозяйственной организации на вероятность осуществления расширенного воспроизводства ресурсов.

4. Разработана модель прогнозирования процессов воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях региона в краткосрочном периоде, основанная на использовании нейронных сетей.

5. Обоснованы методические рекомендации по оптимизации процесса воспроизводства экономических ресурсов.

Однако в связи с этим следует сделать некоторые замечания, которые не снижают качества работы:

1. В пункте 3 не понятно, на основании каких критериев строились модели логической регрессии, насколько они значимы и почему именно данные факторы были использованы в моделях (с. 11-12 автореферата).

2. В 4 пункте научной новизны разработанная статистическая модель делает прогноз показателей количества произведенной продукции на 5 лет. Следовало бы уточнить, способна ли данная модель осуществлять прогноз на другую перспективу (1, 3, 7, 10 лет) (с.13 автореферата).

В то же время данные замечания не являются существенными и не снижают положительной оценки работы.

Оценивая работу в целом, можно сделать вывод о том, что диссертационное исследование Черемухина Артема Дмитриевича «Совершенствование процесса воспроизводства экономических ресурсов сельскохозяйственных организаций» является завершенным, выполнено на актуальную тему и соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское хозяйство).

Доктор экономических наук (08.00.05. – менеджмент), профессор кафедры «Экономика транспортной инфраструктуры и управление строительным бизнесом» федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет транспорта»

Капустина Надежда Валерьевна
31.08.2020

127055, г.Москва, ул. Новосущевская, д.22,
стр.2
Телефоны (495)684-22-21,
e-mail: kuzminova_n@mail.ru

Подпись руки Капустиной Н.В.
Заверяю _____
Начальник Отраслевого центра подготовки
научно – педагогических кадров
высшей квалификации _____ С.Н. Коржин